PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVANTES

GP 144/04/2024

Exmo. Senhor

JOSÉ RICARDO NABERO

Presidente da Camara Municipal

CHAVANTES/SP

Chavantes, 18 de abril de 2024.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Chavantes/SP:

Com os respeitosos cumprimentos, em resposta a Indicação 23/2024 de autoria do

Nobre Vereador Juraci Rodrigues, que indicou ao Prefeito Municipal para que seja estudada

a possibilidade de implantar campanha oftalmológica nas escolas a fim de promover a saúde

visual e a realização de exames oftalmológicos nos alunos da rede municipal de ensino,

informar que a Secretaria Municipal de Saúde de Chavantes deu inicio ao desenvolvimento

de ações de Atenção Primária Ocular em Outubro de 2023, em parceria com a Secretaria de

Estado da Saúde, através da Coordenadoria de Controle de Doenças — CCD, Centro de

Vigilância Epidemiológica "Prof. Alexandre Vranjac" e Centro de Oftalmologia Sanitária,

com o Projeto "Eliminação do Tracoma como causa de cegueira".

0 tracoma é uma doença inflamatória ocular, uma conjuntivite, causada pela

bactéria Chlamydiatrachomatis , sendo a principal causa de cegueira infecciosa e é

responsável por prejuízos visuais em 1,9 milhões de pessoas, das quais 450 mil apresentam

cegueira irreversível. Estima-se que 190,2 milhões de pessoas vivem em Leas endêmicas

com risco de cegueira por tracoma.

Profissionais de saúde do município foram capacitados para atuação em campo, no

desenvolvimento de atividades de promoção da saúde ocular, identificação de casos de

tracoma/triquiase tracomatosa, no diagnóstico da baixa acuidade visual, bem como,

encaminhamento para unidades de referencia, se necessário.

Esclareço que inicialmente o público alvo será prioritariamente crianças até 09 anos

de idade, através de atendimento domiciliar, em Lea previamente definida do distrito do

Irapé, porém todos os moradores dos domicílios visitados serão examinados e

posteriormente o projeto será implementado na rede municipal de ensino, com ampliação da

faixa etária.

Rua Dr. Altino Arantes n°. 464 — Fone: (14) 3342-9200 — Fax: (14) 3342-1027 — CEP 18970-000 — CHAVANTES/SP
E-mail: gabinetelachavantes.sp.gov.br — www.chavantes.sp.gov.br — CNPJ 44.563.575/0001-98

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVANTES

Por se tratar de um trabalho em conjunto com a Secretaria de Estado da Saúde, a

Secretaria Municipal de Saúde está aguardando agendarnento de data para inicio das

atividades de campo, previsto para ocorrer ainda no primeiro semestre de 2024.

Na oportunidade reitero os protestos da mais alta estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

1.!ÃO/m11
1.1Pr 21010

,-_-- —
MARC' - 1 HA S DO REGO

Pre unicipal

PROTOCOLO
Recebido em  3 I 04 I ao,a.

As.

q;,7-PIL GAMARA MUN fri4 !PAL DE CHAVANTES
0, •

Rua Dr. Altino Arantes n°. 464 — Fone: (14) 3342-9200 — Fax: (14) 3342-1027 — CEP 18970-000 — CHAVANTES/SP
E-mail: gabineteachavantes.sp.gov.br — www.chavantes,sp.gov.br — CNPJ 44.563.575/0001-98